
Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017 55ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2900055

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.832, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso I, da Portaria nº
2.086, de 22 de junho de 2017, tendo em vista o disposto no art. 33,
inciso I, combinado com o caput do art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e com o art. 3º da Medida Provisória nº 792, de
26 de julho de 2017, e considerando o constante dos autos do pro-
cesso nº 00066.526221/2017-03, resolve:

Art. 1º Declarar vago por motivo de exoneração a pedido o
cargo de Técnico Administrativo, Classe B, Padrão III, do Quadro de
Pessoal desta Agência, ocupado por CARLOS HENRIQUE VON
MUHLEN DE SALES, matrícula SIAPE nº 1684279.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 525, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto na Medida Provisória nº 792
de 26 de julho de 2017, com procedimentos estabelecidos pela Por-
taria MPDG nº 291 de 12 de setembro de 2017, e considerando ainda
o contido no Processo nº 50500.503284/2017-85, resolve:

Art. 1º EXONERAR a pedido, por adesão ao Programa de
Desligamento Voluntário - PDV, o servidor DIOGO RIBEIRO DA
FONSECA, matrícula SIAPE nº 1510636, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, Classe S, Padrão I, do Quadro de Pessoal desta
Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA No- 292, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar a servidora Luceni Ferreira Santana, Téc-
nica Administrativa do Ministério Público do Estado de Mato Grosso,
a fim de auxiliar nos trabalhos desenvolvidos pela Corregedoria Na-
cional do Ministério Público, na sede do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, em regime de dedicação exclusiva, a partir do dia
04/12/2017.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.248, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 552/2017 - PRR1/NAO/COORDENAÇÃO, de
20 de novembro de 2017, da Procuradoria Regional da República da
1ª Região, resolve:

Designar o Procurador Regional da República LAURO PIN-
TO CARDOSO NETO, lotado na Procuradoria Regional da Repú-
blica da 1ª Região, para atuar na Representação Criminal nº 0046864-
38.2017.4.01.0000, em trâmite no Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, bem como nos feitos dela decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.250, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 107/2017-PR/AC/GABPC, de 20 de novembro
de 2017, da Procuradoria da República no Estado do Acre, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República RICARDO
ALEXANDRE SOUZA LAGOS para, como substituto eventual do
Procurador Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral
Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral do Acre, até o dia 30 de setembro de 2019.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.150, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PGR-00447456/2017, resolve:

Designar DIONISIO PINHEIRO DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comu-
nicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 22137, para substituir,
no período de 04 a 10 de dezembro de 2017, o Subsecretário de
Infraestrutura de Tecnologia da Informação, CC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Fe-
deral, por motivo de licença para acompanhamento de cônjuge do
titular e férias do substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.152, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PGR-00460389/2017, resolve:

Designar CECILIA GONCALVES BATISTA LAMOU-
NIER, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Es-
pecializado/Gestão Pública, matrícula nº 27733, para exercer o en-
cargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da
Coordenadoria de Pesquisas e Projetos da Ouvidoria do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 380, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar, a pedido, NELSON JARDIM YAZAKI, matrícula
nº 6207-3, Analista do MPU/Direito, código AN-0301.01, do cargo
em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de
Pesquisa e Análise Descentralizada do Gabinete do Procurador-Chefe
Regional desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

Dê-se ciência. Publique-se.

SÉRGIO MONTEIRO MEDEIROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 343, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015), e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015); resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora Patrícia Cristina Carvalho
Freitas, requisitada da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí,
matrícula nº 24474, do encargo de substituta eventual do cargo em
comissão de Secretário Estadual, CC-4, da Procuradoria da República
no Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 2º. Designar o servidor Clemilton Rodrigues Silva, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 2610, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual do cargo em comissão de Secretário Estadual, CC-4,
da Procuradoria da República no Estado do Piauí (PR/PI).

ISRAEL GONÇALVES SANTOS SILVA
Substituto

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 628, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar a servidora GISELE SILVA MELO HAUBERT,
matrícula nº 4875, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Admi-
nistração, para a função comissionada de Chefe do Núcleo Criminal
Extrajudicial, FC-3, da Procuradoria da República no Estado de Santa
Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA Nº 630, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar a servidora JULIANA KEHL, matrícula nº 8803,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o en-
cargo de substituto eventual do Chefe da Divisão Cível, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.052, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 91, XXI,
da Lei Complementar nº 75/93, de20/5/1993, no art. 2º, §4º, da Lei n°
13.024, de 26/08/2014, no art. 57 do Ato Conjunto PGR/CASMPU n°
01/2014, no art. 18, parágrafo único da Resolução nº 132 do CSMPT
e no art. 26, §§ 3º, 4º e 5º da Resolução nº 132 do CSMPT, re-
solve:

Art. 1º Determinar a alteração do status do 20º Ofício Geral
da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região para "provido
em designação suspensa", e a redistribuição dos feitos a ele vin-
culados para os demais Ofícios Gerais de Procurador do Trabalho
providos da mesma unidade.

Parágrafo único. Encerrado o período de cessão, no retorno
de seu titular, o ofício receberá o quantitativo de feitos existente à
época da redistribuição.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1.959, DE 24 DE NOVEMBRO DE.2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no PGEA 016514.2017.00.900/9, resolve:

Art. 1º EXONERAR o servidor PEDRO CAETANO VITAL
DE MATOS, matrícula nº 6008049-3, do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico/Administrativo, código TC010101, do Quadro
do Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria do Trabalho do
Município de Rondonópolis da 23ª Região/MT, da carreira de Téc-
nico do Ministério Público da União, por motivo de inabilitação em
estágio probatório, com fundamento no art. 20, § 2º c/c art. 34,
parágrafo único, inciso I, ambos da Lei 8.112/1990, observada a
orientação constante dos autos do Processo Administrativo MPF nº
1.20.000.001608/2016-89.

RONALDO CURADO FLEURY

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 649, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto nos artigos 91, XXI e 92, II
da Lei Complementar nº 75/93 e no artigo 1º, § 2º, inciso XXIII da
Portaria PGT nº 1.728/2017, resolve:

I - Designar, para o exercício do encargo de responder pela
Chefia da Divisão de Patrimônio, Material e Serviços da Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região, cargo em comissão, código CC-
1, nos impedimentos ou afastamentos legais do Titular e do Subs-
tituto, a servidora Adriana Salgado de Souza, Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 6007571-6.

FABIO GOULART VILLELA




